
COMUNE DI ARVIER
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA

COMMUNE D'ARVIER
RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  13 del 03/04/2025

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 2 AL PIANO REGOLATORE 
GENERALE VIGENTE DEL COMUNE DI ARVIER. 

L'anno duemilaventicinque, addì tre del mese di Aprile alle ore 20:30, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Mauro Lucianaz il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Daniela 
Piassot.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 LUCIANAZ MAURO P 7 JOCALLAZ DOMINIQUE P
2 GODIOZ JOSIANNE P 8 PERRIER SALVINA P
3 ALLEYSON DENISE P 9 PERRIER THIERRY P
4 CLUSAZ ALAIN AG 10 SOCQUIER MARIA 

CONCETTA
P

5 GENTILE FRANCESCO 
MARIA

P 11 THOMAIN AMEDEO P

6 GEX FABIEN P

PRESENTI: 10 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  ADOZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 2 AL PIANO REGOLATORE 
GENERALE VIGENTE DEL COMUNE DI ARVIER. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 RICHIAMATI:
• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
• lo Statuto comunale vigente;
• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente regolamento comunale di funzionamento del Consiglio comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della l.r.  6/2014 

e l.r. 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e 
di Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati ed è stato 
individuato il Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della gestione associata;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 20 marzo 2025 concernente l’approvazione del bilancio 

di previsione pluriennale di previsione 2025/2027 e del documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) e successive variazioni;

• deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 26 marzo 2025 concernente l’assegnazione delle quote di 
bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 267/2000 e 
successive integrazioni;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 109 del 22/07/2024, con la quale 
si conferiva l’incarico all’Arch. MARCHISIO Andrea con sede ad Aosta per la predisposizione della 
variante sostanziale n. 2 al PRGC vigente del Comune di Arvier;

VISTA la documentazione relativa alla Variante non sostanziale al PRGC n. 02, trasmessa dall’Arch. 
MARCHISIO Andrea, in data 21/10/2024 prot. n. 6827, per procedere con la verifica di assoggettabilità a 
VAS presso le strutture regionali competenti in materia di valutazione ambientale, nello specifico costituita 
da:

Variante Non Sostanziale al PRG n.02
- Relazione Variante non sostanziale e Allegati;
- Rapporto di Verifica di Assoggettabilità a VAS;

DATO ATTO che, in data 28/10/2024 prot. n. 6998, la suddetta documentazione veniva trasmessa 
all’Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile – Dipartimento ambiente  - Struttura organizzativa 
valutazioni, autorizzazioni ambientali e qualità dell’aria, per l’avvio della verifica di assoggettabilità a VAS, 
ai sensi della L.r. 11/98 art. 12bis;

RICHIAMATA la lettera pervenuta in data 14/01/2025 prot. n. 294 con la quale l’Assessorato Ambiente, 
Trasporti e Mobilità sostenibile - Dipartimento ambiente – Valutazioni, autorizzazioni ambientali e qualità 
dell’aria trasmetteva il Provvedimento Dirigenziale n. 19 del 10/01/2025 concernente la dichiarazione di non 
assoggettabilità a procedura di VAS della variante non sostanziale n. 2 al PRG del Comune di Arvier, ai 
sensi dell’art. 12bis della L.r. 11/98;

VISTA la documentazione trasmessa in data 20/02/2025 prot. n. 1321 dall’Arch. MARCHISIO Andrea, per 
procedere con la richiesta di parere presso le strutture regionali competenti in materia di tutela dei beni 
culturali e del paesaggio, e la documentazione aggiornata ed integrata secondo le osservazioni riportate nel 
suddetto Provvedimento Dirigenziale di esito di assoggettabilità a VAS, costituita nello specifico da:

Variante Non Sostanziale al PRG n.02
- Relazione Variante non sostanziale e Allegati;
- Relazione Variante non sostanziale e Allegati, con evidenziate le modifiche apportate;



DATO ATTO che, in data 21/02/2025 prot. n. 1368, la suddetta documentazione veniva trasmessa 
all’Assessorato Beni culturali, Turismo, Sport e Commercio – Dipartimento Soprintendenza per i beni e le 
attività culturali – Struttura patrimonio paesaggistico e architettonico, ai fini del rilascio del parere di 
competenza necessario per l’adozione della Variante non sostanziale n. 02;

RICHIAMATO il parere favorevole dell’Assessorato Beni culturali, Turismo, Sport e Commercio – 
Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali, acquisito agli atti in data 17/03/2025 prot. n. 
2000, in merito all’adozione della Variante non sostanziale n. 02, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della L.r. 
11/98;

RICHIAMATO l’art. 16 (Procedure per la formazione, l'adozione e l'approvazione delle varianti non 
sostanziali al PRG) della L.R. 11/1998 ed in particolare il comma 2 che riporta: “Il Comune adotta la 
variante non sostanziale, previo parere delle strutture regionali competenti in materia di tutela dei beni 
culturali e del paesaggio, qualora la variante stessa incida su beni tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137), dell'articolo 40 delle norme di attuazione del PTP e della L.R. 56/1983”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria né sul patrimonio dell’ente;

VISTI gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;

PROCEDUTOSI alla votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

• Presenti: n. 10
Favorevoli: n. 10
Contrari: n. /

• Votanti: n. 10
•             Astenuti: n. /

VISTO l'esito della votazione;

DELIBERA

DI SPECIFICARE che le premesse fanno parte integrante del presente corpo di deliberato;

DI ADOTTARE, ai sensi della LR 11/1998 art. 16 comma 2, la Variante non sostanziale n. 02 al PRGC 
vigente del Comune di Arvier;

DI DARE ATTO che l'adozione della variante non sostanziale al PRGC seguirà le procedure di cui all'art. 
16 comma 3 della Legge regionale n. 11/98 e, pertanto, di disporre:

1. che l'estratto della presente deliberazione venga pubblicato all'albo pretorio on-line e nel proprio sito 
web, depositando in pubblica visione la variante non sostanziale adottata per quarantacinque giorni 
consecutivi;

2. che contestualmente all'avvio della pubblicazione copia della variante adottata sia trasmessa alla 
struttura regionale competente in materia di urbanistica, al fine della formulazione di eventuali 
osservazioni;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 
conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 
stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Mauro Lucianaz Daniela Piassot

(atto sottoscritto digitalmente)


